M 3

les licet mater tantæ pro me impatientiæ, tam incredibilis affectus, amicus rem difficilior rem fecit, quod seruauit oculos suos, ut alligaretur. *Dij deæq;* quantum ille præstitit qui mihi inuidit poenam meam, nec recessit. Ille, ille terribilem carcerem facit, qui inde procedit. Iam non corporis nexus hærebat, nec aliud quam resederant pondere catenarum, consumpti longo squalore uultus, cœcretæ noctibus diebusq; super ora lachrymarum. Misere mihi iudices, ne perdat auctoritatem meritum, quod ultra expectationem est. Ponite sub oculis alligatos, quorum alterum amicus redemerit, alterum mater. Rogo uter plus fecerit. Bone Iupiter quam auide, quam fortiter uincula nostra tractauit, quibus ille precibus exegit, ut sibi crederet. Accipe, inquit, has manus, hæc membra, si fieri potest ut amicum matri remittamus. In totum explebo, si uideat, uicaria poena locum recedentis. Vel si uis utiq; tibi dimissa membra restitui, spondeo quemcunq; iusseris aperto iugulo diem. Fidem deorum hominumq; quid non factum est, ut amicum poeniteret? Ingestum est misero illud carceris tenebrarumq; secretum, grauioribus uinculis opus esse carnifex dixit ad bonum amicum. Accedere ad illud cubile iussi sunt homines nocentes, & subinde dictum est: Vide tamem amice, si tantum est. Vna uox, unus miseri gemitus, urite, lacerate, distrahite, ille tamem reuertet. Misere mater, magna res agitur, amicum meum relinqui contententem cum tyranno. Excuso me uobis humani generis affectus, & tibi ante omnia mater excuso, quod hoc fieri passus sum. Vlla ergo in rebus humanis necessitas tanti fuit, ut illum amicum meum in carcerem ipse deducerem, ut squalorem meum, meas catenas in membra festinantis exuerem, ut tam abrupti comeatus diem contra tot incerta promitterem? Testor te misera conscientia, & si quod nos in illa necessitate numen aspexit, quantum sumus rixati circa catenas, quam omnia fecerim, ut ille potius ueniret ad matrem. Fateor iudices, unius cogitationis pudore uictus sum, quod tam magni beneficii difficultatem ab amico non accipere, affectus uidebat hominis qui non credidisset. Misere mater, ne me solutum putes, amicum alligauit. Hæc sunt catenarum quæ tegunt membra, quæ per maria, quæ per infinita rerrat spatia restringunt. Sic non potest carcer effringi. Inuideo tyranno, scit alligare amicos, scit tenere dimissum. Iterum ac subinde proclamem necesse est, ego amicum meum alligauit, & ut te uiderem, poenam meam altero homini ne impleui. Scio quo hoc amicus præstitit animo, sed ego rem feci hominis non reuerenti. Interrogo hoc loco impatientiam tuam mater, interrogo quid faceres, si nos ad te uidentem deduxisset alligatos aliquis satellites, si barbarus aliquis: Frueris oculis, fruere ris amplexibus? Non est, quod te ista tanquam leuior, tanquam expeditior conditio decipiat. Quid putas esse quod me dimisit solutum ire quod uellem? Crudelis artifex non reliquit nobis ut imponeremus. Superuacuo igitur hoc uos in matris causa mouet quod caeca est, hoc quod nobis inuidiam facit uulneribus oculorum. Nolite detinendi putare causas, idem uidentem faceret. Nec plus est quod non potest caecitas ferre, quam mater, ut aliqua filio carere non possit, nonnunquam calamitas facit. Quod si iudices in persona mea, nec affectu, nec meritis inferior est amicus, quid aliud iustitia uestra debet attendere, quam uter plus patiat? Iam satiauit dolorem mater, egressit æstus, effudit impetum, iam non desiderant oculi, cum cadunt. Adijce, quod hanc qualemcunq; fortunam inter amicos tenet, inter propinquos, habet omnia ministeria sua debilitas, suas comparationes. Vis scire quanto intolerabilius sit quod patitur amicus? Excæcauit te quod ego sic tenebar, accipit cibos, quos carnifex, quos tortor apponit.

Argumentum Declamationis XVII.

Filium ter abdicare uoluit pater, uictus. Inuenit quodam tempore in secreta domus parte medicamentum terentem. Interrogauit quid esset, cui parasset. Ille dixit uenenum, & se mori uelle. Iussit pater bibere. Ille effudit medicamentum. Accusatur à patre paricidij.

Pro filio contra patrem.

ASSATVS per diuersos miseræ mentis æstus, & eundem dolorem, dum me ab utroque animi genere semper quod impulerit abducat, & in pertinetiam desperationemq; neutra mihi liceat perferre patientiam, hoc primum à notissima clementia uestra peto, ne miremini, quod inter tam uaria, tristissima maque facta, consilio diductus sum, nec pro malis meis quicquam melius inuenire

Inuenire potui, quam ut morerer, nec pro innocentia, quam ut uiuerem. Novo igitur iudices inauditumq; genere discriminis, utriusq; animi reus, qua satis calamitates meas comploratione, quo deslebo gemitu? Filium mori uolentem penem occidit, quod interuenerat pater. Videtis adhuc illa secreti nostri contentione rixantem. Quicquid citra suprema, citra exitum est, contumaciam uocat: quantum absolutionem aspicit, uitam. Quis post hoc querat ac dubitet, quo me affectu iusserit uirus haurire, qui paricidium uocat quod non biberim? Permissurus fuit, si bibere uoluissim. Quæso itaq; iudices, delationis horridæ penitus uelit perspicere causas. Obijcere putatis paricidium patrem pro se? Nec catur, uritur, sine dubio torquetur. Vita ex hoc tamen non potest ferre, quod mori iussit, nec cogit, & scit facinus fuisse in imperio, si innocentia est quod recusauit. Suæ, quod crudelitatis est, uel ab inuidia se criminibus meis defendit, excusat, & ne uocem illam tanquam peractum facinus oderitis, substituit pro malo patre miserum. Hic est iudices deprehensa impietatis æstus. Nemo unquam uolet innocentem filium uideri, quem uoluerit occidere. Illud quoque iudices à grauitate publica peto, ne quis me mori uoluissim non credat contumaciter. Adhuc prioris constantiæ meæ more defendor, alia est mihi ratio cum uici, & fortior sum reus, quam absolutus. Sed tunc tantum par esse non possum calamitatibus meis, cum me constare coepit nihil aliud esse, quam miserum. Bene quod rursus uocauit in forum, iussit integritatis agere causam, fecit ut mihi uidear perdidisse mortem. Si poeniter patrem, quod me bibere iussit uenenum, ego ferre possum quod effudi. Licet igitur immittissimus senex confundere publicos conet affectus, querelarum fronte mutata, non sumus noui uobis accusator & reus, nec nos modo pietatis euerse recens asseruit immanitas. Paricidam me olim uocat, ita est enim iudices, ita est, iam pridem hominum nefandum solis nominibus accusat. Sic mihi illa prima patris maledixit asperitas. Hic est ille, quem desinere iam iusseratis, qui semper ad uos recurrit, & uincit. Fallitur quisquis illam de moribus senis lassitudinem, uel patientiam sperat. Patri qui abdicare non potuit, minus est filius nocens, quam absolutus. Oppertinacissimum accusatorum genus, uicti parentes. Dum auctoritatem nominis uestri fortius imperiosis asseritis affectibus, & ne pudorem poenitentiamq; fateamini, contumacia uindicatis errorem, calamitatibus meis accessit, ut ter absolueret. Namque ut erat in superuacuo odio mei senex prima luce deprehensus, ferre non potuit quod reddebar inuito: & quia à iudicibus non impetrauerat ut abdicaret, apud se tenuit, ne desineret hoc uelle. Credidit tamen aliquid profecturum, querelarum errore repetito, & sperauit iuxta contentionem suam, ut lacefferet aliquando pro me iusta miseratio. Quid facerem igitur: quod uerterem iam fatigatam innocentiam? Nec exire me decebat ex domo, ne uiderer, quicquid uos non credideratis, agnoscere, nec expectare poteram, cum mihi rursus aliam seriem malorum minaret, quod me iam ceperat pater, contentione qua uobis irascebatur, odisse. Tandem infelix misertus mei, misertus patris, cum de præteritis prospicerem iurgata tam longa, quam uitam, captaui fateor omnem occursum, quem mihi uidebar exasperare presentia, exorare dum morior, & tanquam nouissimi ambitus genus excogitauit, ut me in honorem sui, reuerentiamq; pereuntem, sic odisse desineret, quomodo parcere solet ira cedenti. Non habet aliam quam mortis exitum filius, qui nec recedens potest, nec abdicari. Erat in domo nostra locus, in quem secedebam semper reus, in quem reuertebam absolutus, querelis meis lachrymisq; iam conscius, in quem se ferant. In hunc non tanquam custodiam patris imponerem (nam quid possit inueniri, quo non me captantis aliquid deprehendere cura sequeretur?) sed sicut solent qui immori uolunt pudore, non ira ab omnibus quæ uidebantur auocatura, secessi. Nam nec placuerat exitus genus querulum, tumultuosum, aut quod faceret inuidiam. Sed quid mihi tecum est integritatis nimia simplicitas? Non putat se posse deprehendi quisquis uenenum parat, ipse poturus. Totus oculis animoq; conuersus, hærebam miser in opere moriendi, nec dissimulo, cum quadam cunctatione, cum mora, sicuti bonæ conscientia lenta mors est, nec præcipiti per suprema trepidatione festinant, quos hoc solū, quod sui miserent, occidit. Abijt per tacitas cōquestiones mens, in obitus cōtemplatione posita, & haustrurus potionem qua renunciarer rebus humanis, totam apud se repetebat animus innocentiam suam, cum

pater secretum quod per impatientiam pereuntis impleueram, quantum credo, lacrymis meis, gemituque perductus, intrauit. Non potest uideri, iudices, suspicatus aliquid de paricidio, quid tererem, cui pararem, nesciebat qui interrogauit, Nuncio uobis sanctissimi uiri, nihil à morientibus fingi, nihil uita laborante simplicius. Ad subitum interuentum patris, non tanquam deprehensus obstupui, facinus me tacente, non pallor, non est confessa trepidatio, nec sicut accidere nocentibus solet, illa obuia semper errantium patrocini-
 niorum uerba uariaui, cum me repente interrogatione subita auocauit, abduxit, quaesuit quid tererem, cui pararem. Sed ego sine cunctatione, sine tarditate respondi, & me mori uelle eadem ueritate, & confessus sum uenenum esse quod terebatur. Date iudices patrem, qui filium mori nolit & credit. Quis habeat iudices dicenti fidem? Venenum filij quod inuenerat pater, non ille potius effudit, stetit quinimo intrepidus, arrogans iuxta orbitatem quam uidebat, & mihi mortem quam promiseram, quam minabar, ingessit. Bibe, inquit. Quis post hoc iudices expectat, ut continuo paream iubentis? Ita demum mihi non est aliud relictum, si patri parui, Audite nunc dii pariter atque homines, quid post tres abdicaciones, & quarelas toties iudicum grauitate percussas, uelut attonitus, amens nunciet seculo pater paricida saeuus, paricida crudelis. Non bibi uenenum, Hoc est totum facinus meum, uiuo, respondeo, non fugio iudicem, non cedo criminibus. Iam non miror quid sit, circa quod impatientia deceptae crudelitatis exastuet, plusquam orbitatis gaudium quod modo perdidit senex, sperauerat ut occidere me posset meo ueneno. Sed quatenus inuenisse se putat quod crederetis, ut contentionibus subinde damnatis, auctoritatem de nouo dolore circumdaret, inusitata commentus est. Quae sola mihi superest ratio uiuendi, facinus ea simplicitate, ea fide denego, qua confessus sum de ueneno. Paricidij agis. Abstulisti quidem mihi partem, ut exclamarem hoc loco, fieri non potest. Scio quantum defensionis meae difficultatis adiecerit, quod iam pridem in domo nostra humanarum pignorum ratio non constat, sed pronunciatum liquet, utri ex nobis facilior sit impietas, uter iuxta alterius languorem suprema non fecerit. Tu unicum quotidie perturbare conaris è domo, uelles inopiam meam, uelles aspiciere squalorem. Ego osculor illas expellens manus, ego abijcientis genua teneo, & ad patrem, qui me tam notabiliter odit, non habeo cur uelim redire, si non amor. Praualeret nominis tui fortassis auctoritas, si contentio nostra coepisset à ueneno. Consumpsisti quicquid est, quod parentes ab omnium scelerum suspitione defendit, non habet pater unde paricidium de filio credat nisi quem posset occidere. Me quidem pater infelicis huius persuasionis simplicitatem, si quis interroget, nec à te paricidium fieri posse credo, nisi meo ueneno. Facinus tamen in omnibus incredibile pignorum, nullis difficilius, quam liberis puto. Vos adhuc in suprema nostra praecipitat auctoritas, qui filium occidere uocatis plerumque grauitatem, sicut abdicacionis emendationem, sicut reliqua supplicia nostra rationis fronte protegitis, cunctosque praerigidae mentis affectus, uocabulo molliore lenitis. Nos nec felices facinus istud possumus concipere, nec miseri. Non perueniunt ad nefas istud, nec necessitates. Omnis citra desperationem, dolor, ira languescit. Et quanto diu deaeque difficilius, si patretur sine consilio, sine ministro, totumque facinus, & animi filij poscat, & manus. Memento cuius obijcias immanitatis horrorem, patrem occidere uelle. Hinc tantum accipis uires, ut mori possis deprehensus. Vi sciatis, inquit, uerum esse quod obijcio, & abdicare uolui. Non potest pater efficere genus querendi, pertinacia probationis. Tu cum dicis, filius me uoluit occidere, uideris tibi facere prioribus iudicibus inuidiam, exclamare uos faciles, uos misericordes, hunc mihi redditis. Sed iniquissimum est ut abdicatio, quae nec in sui ualuit effectum, fidem maiori crimini praestet. Non sum reus inexplorati pudoris, nec anteacta uitae meae sub hodierna primum lite tractantur. Felicitior innocentia est citra suspiciones, certior post reatum, & quantum infamiae praestant obiecta, dum mutant, tantumdem auctoritatis absoluta restitunt. An scilicet superatus est gratia pater, & apud senes, & apud parentes auctoritate praualuit? Viderint qui calamitatibus suis sic blandiunt, ut sibi affuisse credant misericordiam, fauorem, filius à patre delatus nunquam poterit superior esse nisi causa. Sanè tamen feramus, ut prima abdicacione non egereris totum dolorem, multa tibi

ta tibi de criminibus meis uerecundia querendi, multa paternae pietatis abstulerit infirmitas, quid non implet repetita delatio? Reuersus es in forum iam ad iudices iratos. Quanto terrore cuncta pertulit pudor ille iam uicti & redeuntis in damnatam colluctationem. Acrior semper ex uerecundia dolor. Sed & iudicium cura quanto malignior circa rediturum reum. Quam multis placet illa de dissimilitudine pronunciationis auctoritas, & seuerior uideatur diuersa sententia. Tertia uero abdicatio dii immortales, quem apparatus, quem mouit ambitum? Ego miror quod mihi licuit audiri, quod me non statim primus querelarum tumultus oppressit. Quid post ista noui pater obijci potest? Inter leges, inter iura consensui, non habeo in moribus meis, quod non melius iudices sciant. Scilicet capit natura rerum ut futurus paricida non praemisit notas, nullis ante sit maximi sceleris immanitas tuam multuata flagitijs, & quandoque culeo, serpentibus expianda feritas, sub placida mente praemam pertulit aetatem. Aliud est miserorum genus, quod clementia, quod succurrendi fauore dimittitur. Absoluerunt me qui sciebant non profuturum mihi quod non abdicarer. Proclames igitur licet, subinde detuli, saepe questus sum, ter abdicare uolui, hoc tamè res ista debet efficere, ut tibi non oporteat credi, quicquid aliud obieceris. Non enim sequitur pater, ut me tuis criminibus accuses, quod nocentem tuis moribus probes filium. Paricidam non facit seueritas uestra, non saeuitia, non terror, ad tam grande facinus non ira opus est, sed moribus, non dolore, sed mente. Omnes iniuriae leuius exasperant, leuius oderunt, innocenti filij ultio est, mori. Quod si manifestum est, nihil tunc in moribus fuisse meis, quod posset esse suspectum, aestimemus unde postea traxerim paricidij causas. Vos libet interrogare hoc loco iudices, quis magis debet innocentiam amare? Vici patrem, omni nunc sollicitudine, omni labore custodia illam gratiam, illum ambitum meum, quo remuneror aduocatos, quo persoluo iudicibus illud propter quod audeo domum reuerti, propter quod non timeo casus, non subita pro patre, non maligna fata. Fidem non capit, ut me tres absolutiones & innocentem probauerint, & effecerint paricidam. Praeterea pater quam infirmum me, quam trepidum reddit ipsa uictoria. An scilicet ignoro quod me reuersum circumstiterat totius domus maligna cura, quod uiuo inter homines quibus apud te gratiam parat, si de nobis aliqua mentiantur fingant? Videlicet hoc nos in facinus praecipitat, impellit, quod aliquid speramus de testamento tuo. Quid ego non sentio, quod simili scelere missus in domum, à charitate tamen exclusus, abiectus sum? Rogo qua fiducia facinus paro toties delatus, & paterna conuestione praeditus? Quod uis patrociniuum sperem pro paricidio meo? Defendi non possem, si bibisses tu uenenum. Finge me paricidij uoluntatem, finge habere causas, unde occasionem, unde fiduciam? Ego nec mori possum, nisi ut deprehendar, uenenum paro, qui ministrum, qui non inuenio conscium. Despicio à liberis, contemnor à seruulis, euitant seimonem meum, colloquia fugiunt, & charitatem tui simulant odio mei. An uidelicet spero posse fieri ut ipse porrigam? Est enim mihi ad conuictus tuos facilis accessus. Venenum mehercule putabis quicquid dederint haec manus. Et uirus praesentaneum paro, quod statim, quod subito corripiat? At quemadmodum mihi supersit ulla defensio? an lentum, & quod tarda peste consumat, scilicet ut non statim exclames, ut te mecum uirus bibisse non credas? Rogo, cui parauit uenenum, quod dare non possum nisi mihi? Ita, inquit, paricidae argumentum est & hoc ipsum quod habuisti uenenum. Omnibus iudices, quibus ad scelerum conatus adiuuatur deteriorum quotidie secunda mortalitas, non hanc solam potentiam natura concessit, in quam malis mentibus & nocentium ducuntur ingenijs, sed illis usus ex animo est, totumque quod faciunt, de conscientia possidentis accipiunt. Quid enim si latronem gladio tantum probes? Sic munimus & somnos. Excute peregrinantium sinus, harent tela sollicitis. Non uetant ista leges parare, prospicere, nec instrumenta prohibent, sed aestimant usus. Finge me uelut in media prosperitate uita proclamare. Venenum parauit, ad quod incerti casus, ad quod languor, dolor, ad quod confugeret improuisa debilitas. Miramini quod hoc fecerim homo, qui circa me fortunam, qui discrimina humana lassauit, cui nescio quid adhuc paret toties uicta delatio? Debuit habere in sua potestate mortem, quem iam pater poterat occidere. Non est, inquit, credibile ut mori uolueris absolutus, qui reus noluisti. Poteram quidem dicere pater, uixi dum spero

fas esse ut incipias aliquando misereri, ut te squalor meus frangat, mitigent lachrymæ, pallor exoret, sed ignosce innocentia, tunc me decuit pertinax & rigida defensio. Vixi ne me uideretur expulisse de seculo profundorum scelerum deprehensa trepidatio, ne super cadaver meum proclamare posses, certe merito timui, merito prædixi uenenum, qui uiuenti non habebat audaciam, ne supremis meis cōuiciareris, ne quid posses obijcere iam nō negaturo. Verum tibi de impatientia mea fatendū est, eadem mente nolui mori cum abdicares, qua nō bibi cum iuberes. Sed fructu iterum, fructu sapius confessione tam misera, & quia oculos spectaculo non licuit implere, fatientur aures, uolui mori. Adijce si uideatur, hanc malis nostris cōtumeliam ut interrogas, quare abdicare me subinde uoluisti? Quid ais rerum naturæ pietas? ita iustiores causas habet impatientia, quam corporū damna, quam facultatū tristis euersio. In suprema præcipitat me pater. Ita non hæc una uox complectitur omnes calamitates? Non uidemini nunc uobis uniuersos audire miseros? Possimus fortassis aliorum accidentiū sperare finem, non habent proximorum odia regressum. Quæcūq; nexus accepere naturæ, & quæ sanguine uisceribusq; cōstricta sunt, non laxantur diducta, sed pereunt. Quæ de primo tenore nascendi uix in contrarium iuxta dessectunt, diuq; prauitatis suæ rigore durata, mox in pristinū cursum remissa non redeunt, sed quo totum pondus omnesq; uires inclinata traxerunt, uigore quo sibi permissa creuissent, in ipsius uitij robur adolescunt. In hoc est tota difficultas, ut incipiat nō amare filium pater, hoc cum frontem confessionis accipit, reliqua præcipiti furor decurrunt, & redituris charitatibus obstat quicquid obstiterat odijs. Semel sibi parentes liberiq; mutantur, semel auferuntur. Felices, qui habent in conscientia sua, quod debeant emendare, corrigere. Illa demum potest ira desinere, quæ coaluit ex uitij liberorū. Ego quid facio, cui non luxuria, non est mutanda petulantia, cuius abdicatio nō de meis, sed de patris moribus uenit? Frustra mihi exhortationes, frustra blandientur uana solatia. Hominis quem pater odisse non desinit, unus exitus est, ut se oderit. Et quantum habet de toto dolore nostro ille quo tenitur ad iudicē dies. Ego cū dico, pater me odit, illud exclamo, omnes sine me sunt festi dies, omnis lætitia sine filio, non alloquitur mœstum, non affidet ille languenti. Gratissimus quisquis de nobis tristius aliquid attulerit, quisquis maledixerit, conuiciatus absentis. Ego si hoc possum ferre, merui. Alia sunt aduersa, quæ de continuatione sui patientiam parant, quæ durant assiduitate, firmantq; mentē, quod te pater oderit, quotidie nouum est. Minus fortassis urant inuicem simultates, & mutuis detestationibus inuisa respirent. Odium is tantū filius perferre poterit, qui & ipse oderit patrem. Vos nunc iudices uniuersos, quinimo mortales infelicissimus iuuenis interrogo, quid me facere uultis? Explicuit nos sine dubio de criminibus exitus, quod absolutus sum, tamen nō hoc effecit, ne mori uelim, sed ut mihi liceat & uiuere. Victus sum enim mehercle, uictus sum iudices absolutionibus meis, & (quæ certissima est animæ laborantis infirmitas) misera felicitate defeci. Quem mihi uultum domum reuerso, quem suadetis animum? Non decet gaudium meum, exaspero hilaritate, offendo tristitia, capto sermonem, inuisus sum tanquam arroganter insultem. Doloris causa dicor si propius aspiciar, uideor si recedo contemnere. Quousq; uincemus? Nesciūt prorsus abdicacionibus mederi, qui nō statim cedunt, qui conscientia suæ rigore nituntur. Non uincitur pater, nō sum absolutus, cum domum ueni, nemo me diligit, nemo reueretur. Iam ad nos de penatibus illis nō pertinent, nisi secreta, nisi latebræ. Non exuo, non depono sordes, & mihi quotidie senex tanquam accusaturus occurrit. Attendo quid faciam, quid loquar, qualis aspiciar, & (quod malignissimum est solitudinis genus) me ipse custodio. Satiasti me uita, satiasti, et cū felicibus quoq; ueniat ex nimia prosperitatis cōtinuatione fastidium, quod rædium paras lassitudine miserorum. Consumpta est in lachrymis, in precibus ætas, exacti sordibus dies, anxietate noctes. Quid mihi contra tam indigna, tam grauiā promittit integritas? Abdicari debet quæ nocentem pater odit, mori quem innocentem. Sed ut credamus inquit, uoluisse te mori, cur potissimum ueneno? Possis quidem pater hanc de omni supremorū genere litem facere morientibus, & quia rerum natura uarias fatorū uias indulget animæ, in ullo nō exitu simili ratione reprehendas quicquid electum est. Sic super strictum nudatumq; mucronem

cronem, proclamares, cur non ueneno? Sed nihil est delicatius exitu, quem non supplicia, non metus, sed collecta de calamitatibus commendat infirmitas. Mihi tamen præcipue cum hoc mortis instrumento propria concordia est, non spargit cruorem, non truces cadaveris relinquit aspectum, placida est, quieta est. Ingratissime senex, ego & hoc sic moriendo prospexeram, ne me occidisse alius uideretur. Te nunc apprehendo, te interrogo pater, ita paricida sum ego qui uenenum affero in domum tuam imparatum, ruade, terendum, cui tam multa restant antequam dari possit? Ita paricida sum, qui iuxta te quero secretum, qui de potione tibi incerta, quam nemo detulit, quam simpliciter, tam facile respondit. Secedo in medios penates, nullos ab introitu præpono custodes, non cuius to transitus, nō excludo uenturos. Rogo utrū hæc omnia sunt occidere uolentis, an mori. Venenū quod tibi pararetur, inuenisses absconsum, reconditū, multū circa illud palloris attoniti, cōcisa uerba, trepida suspiria, & me negantem. Paricida deprehensus effudisset uenenum, ne fateretur. Cur ergo, inquit, si tibi paraueras, nō bibisti? Breuiter pater & secum dum naturam cōditionis humanæ respondeo, nihil aliud esse in potestate miserorū, quam ut mori uelint. Ego cum dico mori uolo, non hoc dico, moriturus sum de animo meo, respondeo, non promitto de fato. Miraris quod quamuis iam teneam uenenum, multū tamen adhuc calibus incertisq; superest accipere? perfolis plerunq; uisceribus, uitam tamē ab ipsa desperatione redeuntem? Strictos circa colla laqueos, aut nexus, aut ipsius corporis ruina decepit, rotatos per abrupta molis iactus explicuit. Tam consentaneum est ne moriatur qui uelit, quam quod morimur inuiti. Sed malo sicut cœpi simplici tecum ratione consistere. Nihil æque pater impetu cōstat quam mori uelle, nec quicquam res humanæ impatientius habent percuntis affectu. Hunc si retinere uelles, sufficit ut moreretur, & rationem quoq; homini mortis eripiet, si quis abstulerit ardorem. Frangit animum quisquis interuenit, abducit, auocat quisquis alloquitur. Ambiantur cuncta moriendi spatia pro uita. Ideo nos mehercle crediderim eiusmodi exitum eligere secretum. Minimum est quod cōfundat hominem infirmitate morientem, & exiguis causis opus est, ut displiceat obitus quem misero suasisse integritas. Quid si interueniat aliquis, qui gaudeat, qui uindictam cari se putet, si testes adhibeat oculos, quibus uidentum sit? Statim mehercle arrogans uita simulabitur, statim contumax dolor cum deprehensa morte dissentiet. Nescis quantum mihi hæsitacionis paraueris, cum interrogas, dum respondere cogis. Sed quem & reddere, iterū litigare, defendi. Me uero tunc pariter omnes tenuisti affectus, indignatio, pietas, reuerentia, dolor. Ego propter patrem mori possum, coram patre non possum. Adijce nunc quod & dixisti, bibe. Si mehercle faucium palpitantemq; iussisses adigere ferrū, premerem cluis uulneribus animam: si stringere aptatos ad colla nexus conarer abrupto desilire laqueo, si non iniiceres manum ad præcipitia properanti, flecterem in plana cursum. Merito prorsus anima secretum solitudinemq; captaueras. Interuenit pater, actū est, perit ille susceptæ mortis ardor, & utroq; nos resoluit affectu, mori non debeo si uentuerit, nō potero si iusserit. Bibe, inquit. Nondum quidem potioni uirus aptatum est, sed me ideo deprehendisti, quia adhuc terebatur. Multa tamen mihi pater ante facienda sunt. Volo prius conuocare seruulos, contrahere liberos, complorare, cōqueri, mandare, defendi. Bibe. Mihi uero tunc adieciisse uisus es, teneris, hæres, eamus ad iudicem. Bibe. Sed hoc iubes tanquam negem uenenum. Interrogare uos uelut in illa secreti nostri præsentia libet, quem mihi post hanc uocem, amicum datis? Dicit hoc accusator, dicit hoc uictus, dicit secretū, dicit sic ut possit negare si biberō. Bibe. Ego quidem uolo, & hoc quammaxime paro, sed totum hunc animum senex tua auuiditate mutasti. Bibe. Quid restat aliud quam ut recusantis ora diducas, ut infundas per oppositas manus? Mihi uero tunc excidit quid uelim, quid pararim. Vidi truces loquentis oculos, uultus paricidali ardore fustuos, iuberi mihi uidebar ut biberem tuum uenenum. Nescisti pater pertinaciam meam seruare, nescisti. Filii propter te mori uolentem deprehendisti. Vis occidere? ueta, inuade poculū ne hauriam, bibam. Exclama, temerarie quid facis? Iam desino irasci, iam reuertor in gratiam. Properabo ut hoc secū aures ferant, ut impatientia tua fruatur oculi. Tibi inpuet quod me retorsisti, quod ablata sunt sacramenta pereundi. Innocenti facilis

est mori, si rogetur ut uiuat. Fidem deorū, in quā me contumaciam pater, in quē tunc impulisti cōtentionis ardorem, cum diceres, bibe. Nec uiuere mihi libuit, nec mori. Ereptus sum miser animo meo, & improuisa uoce percussus steti sine affectu, sine negatione attentus, amens, & me penē aliter occidi. Nihil est profecto improuisorū dolore torrentius, & fracta malorū cōtentione mentes ad inexpectata caligant. Non querelas post hoc inuenio, nō uerba, nō lachrymas. Ad nullius rei conatū sufficit mori alterius animo, & suo ueneno. Licet igitur noua me reatus mole cōuenias, nō pœnitet tamen illū uixisse, illum nō pœnitet spiritū rigoremq; pereundi, tanq; paricida moriebar. Pater qui querit, quod nō bibi, iam nunc diceret, deprehensus erat, negare nō poterat. Essem nūc ter abdicatus, & me contenderet ad iudices meos redire nō ausum. Bene quod sic effudi, tanq; rursus uita placuisset. Venenū quod uideretur deprehensum, nemo ideo bibisse crederetur, quia sibi parauerat. Dic nunc, nō fui passurus si bibere uoluisses. Deinde hoc sic probas, ut me hodie quoq; coneris occidere. Nō eras passurus. Quando per fidē iniicis manus, potuit eadē, potuit peragi breuitate qua iusseras. Nō eras passurus. Deinde nō timuisti, ne mihi animū pereūdi uel hoc faceret, qd̄ putabā me iuberi. Facinus est si morior, ut postea queratur an uolueris occidere. Tu licet inuidiam uocis illius alterius mentis simulatione defendas, occisuri tamen fuit ipsum experimentū. Nec interest rigoris, quādam patiaris, aut tentes. Nunq; mouebit patrē filius hoc quod moritur, quem nō mouit hoc, quod paratus est mori. Quid nunc faciam iudices pertinacissimo rigori? in quod me cōponam patientiæ genus? uidetis hominē quem nullus animi mei status mutat, quem constantia nostra, quem offendit infirmitas. Viuere uolo, perturbat, expellit. Mori conor, interpellat, exagitat. Iam fortassis aliquid (si nobis hodie quoq; clementia uestra succurrerit) parauit, inuenit. Quis finis, quis exitus incredibilium malorū? De filio absoluto fecit ut mori mallet, de moriente ut uiueret. Vos uero sanctissimi uiri, quo iam ambitur, quibus possem cōuenire precibus? Ille uester infelix, ille uester absolutus, flere uetitus est. Non habet gratiā suam toties genua cōplecti, & ad fatigatam misericordiā noui discriminis pōdus attulimus. O mors semper imparata miseris, negata cupientibus, quando succurres? Me infelicē, perdidit uenenū. Sed quatenus aliquid pater expectationi tuæ repromisi, nolo desperes. Fruere quinimo ante suprema, ante exitū meū hac uoce, uicisti. Nescio quidē qd̄ rursus eligā obitus genus, an placeat reparare uirus infelix. Sed prædico, testor, quæcunq; sederit traditio leti, miserere, ne iubeas, miserere, ne cogas. Facilius me occiderent gemitus tui, lachrymæ tuæ. Et ne mihi putetis illam secreti nostri excidisse uocem, uenenum quidem te iubente bibente non potui, quandoq; tamen hoc occidet quod bibere iussisti.

Argumentum Declamationis xviii.

Male tractationis sit actio. Speciosum filiū infamē tanq; incestū cū matre cōmitteret, pater in secreta parte domus torst, & occidit in tormentis. Interrogat illū mater, qd̄ ex filio cōpererit. Nolentē dicere male tractationis accusat.

Pro muliere contra maritum.

L Iudices callidissimus paricida facinus suum sic ordinauit, ut uobis matrem faceret inuisam, siue dissimularet misera mortem filij sui, siue quereretur, tantaq; monstrorum nouitate circundatam eō perduxit, ut sibi uideatur infamaturus iterum uel patientiam nostram, uel dolorem, matri tamē cuius calamitatibus ne mīmū sibi uindicat orbitas locū, ideo ad uos fugiendum fuit, ut sciretis non illi præstari quod tacet maritus. Laudo iudices, laudo miseram, qd̄ in interrogare noluit domi, quod nihil fecit & ipsa secreto. Hic coram ciuitate, coram liberis ac parentibus, & (licet dissimulare paricida uideatur) coram rumore mater inquit, quid tormentis unci quæsierit, quid morte compererit. Respondeat saltem reus, fateatur iratus, cur in peracta crudelitate modestiæ fronte substitit. Nec uxori potest uideri parcere de qua scire uoluit an esset incesta, nec filio, quem tanquam sciret, occidit. Ante omnia igitur iudices mulier infelicissimi pudoris hoc ab affectibus publicis petit, ne uobis accusare uideatur. Ream se incesti, ream paricidij putat. Exhibet populo cōscientiam suam, & aduersus quemcunq; sermonem, quodcunq; secretum, marito famæq; præstat interrogandi potestatem.

potestatem. Vellet innocentiam suis probare uisceribus, uellet in equuleos, in ignes hanc miseram præcipitare pietatem. Ignoscite iudices impatientiæ, quæ contra callidissimam dissimulationem libertate doloris exæstuat. Incestum probaretur silentio patris, si taceret & mater. Et quidem iudices tam contrarios affectus senis satis admirari, satis stupere non possum, in rumore tam suspicax, post tormenta patiens, modo ad fabulas uulgaresq; sermones pronus ac facilis, in orbitate, in paricidio, reatus quoque dolore conticuit. Quid repente conuersus est? in quam modestiam desperationemq; defecit? torst tanquam dicitur, tacet tanquam dixerit. Fidem igitur uestram iudices ne cui præstet magnæ seueritatis autoritatē non posse defendi, nec ideo suspicari nefanda malitis, quia se silentio paricida miratur. Parcere nunc illum cuiquam tacendo creditis? loqui secum maxime putat. Et si bene artes & profundæ mentis cōsilia perspicio, respondere sibi uideatur plusquā mater interrogat. Fallitur quisquis hunc esse credit inexplícabilis doloris æstum, & inter silentij confessionisq; causas miserum pudorem. Alium exitū non habet, quā ut respondere nolle uideatur quisquis filium occidit, & probare non potest propter quod debuerit occidi. Cōiungat quantum uolet nocentissimus senex cum rumore populi silentiū suum, & relatura ordinē tristissimæ sortis collata malignitate cludat ora, cōpescat aditus, securi tamē estote mortales, fas est, fas est, innocētissimæ matri uelut in templis, uelut apud ipsos proclamare superos, amaui filium meū. Matrona iudices cuius puellares annos, primam rudemq; coniugij mentem nulla libidinum resperit infamia, cui impudens rumor, suspicax maritus nihil unquam potuit obijcere nisi filiū, quæ pudicitia prima fiducia est, edidit partum quem maritus agnosceret, nō timuit ne supra, furtiuosq; concubitus paruuli uultus, aut crescentis infantia similitudo detegeret. Natum de se continuo (si quid ipsi creditis) impatientius complexa quā reliquæ parentes, non in nutrices, nec in ministeria seposuit, suis aluit uberibus, suo fouit amplexu. Nunquid & hos annos paricida, nūquid & pueritiam miseri iuuenis infamas? Actum est de sacrorum nominum fide, si ut uideatur innocens mater, ætas tantum filij facit. Accendebat hanc erga unicum optimæ matris impatientiā rigidus pater, asper maritus, & sibi uidebatur partū implere, quem pro duobus cōferebat affectum. Rarus hic nanque ad oscula, difficilis amplexibus, & qui unicum aspiceret animo, quo quandoq; posset occidere, fecit ut notabilior esset charitas matris. Omnis igitur misere sermo cum filio, omnis in publicū pariter egressus. Gaudebat etiam quod laudandus occurribus, quod omni frequentia cœtūq; conspicuus, populo iam ipse fateretur, quod plus amaretur à matre. Miseremini iudices, ne nefandas suspiciones maritum ex ullius traxisse credatis indicijs, suum rigorem, suum tantū sequutus est animum. Filium si non ames, uideatur tibi mater adamalle. Questurū nunc me iudices putatis de licentia sermonis humani? Ego uero iuxta hunc patrem non accuso rumorem. Quæ materia fabulæ tam impudentis, quis fuerit autor, iste probauit qui credidit. Facillimum fuit ut loqueretur populus de incesto, de quo mirabatur patrem suspicari. Hæc sunt iudices quæ mater fecit secure, simpliciter, palam, coram marito, coram ciuitate. Referat nunc suū iste secretū. Iuuenē (quæ integritatis prima simplicitas est) nihil timentē in partē domus, qua nulla proclamatio, nullus poterat gemitus audiri, rapuit, abduxit. Ibi uerberibus, ignibus, omni crudelitatis arte consumpsit. Quis unquā iudices peius de innocentia temporum, de sacris meruit affectibus? torst filium ut probaretur incestum, occidit ut crederetur. Ponite nunc ante oculos iudices duorum parentum cōfessionem. Mater exclamat, filium amaui: pater dicit, occidi. Nefas est utrunq; putetis innocentem. Iam quidem nocentissime senex grande deprehensæ feritatis indicium est, quod cum filium occideris, ut interrogaris expectas. Non erumpis ab illo secreto tuo terribilis in publicū, & homo filij cruore perfusus non proclamans, non deos hominesq; testaris, non occidis & matrem: scilicet modestia te scelorum tuorū quā maxime decet, & ideo tibi relinquis unde sis quietæ patientiæ. Miser parcis uxori, coniugales deos & lectuli iura reuereris? O quā non habet nec quod mentiatur. Male tractationis agimus. Placet ergo iudices, ut illa uoce qua matrimoniorum conquerimur iniurias, gemitu quo corporum contumelias, damna, culas, & negatos in publicum deflemus egressus, orbitates ac liberorum suprema plan-

gantur? Quid tamen facere uultis miserum dolorem, si non habet aliam sexus hic legem. Si intra iuris huius angustias omnis nuptiarum querela constricta est? Mater quæ de morte filij maritum malæ tractationis accusat, nõ uindictat, sed probare contenta est quod nõ debuerit occidi. Omittamus paulisper iudices orbitatis tristissimæ dolorem, & in paricidio malæ tractationis reddamus aliunde causas. Ita non iuste quereretur uxor, si diceret: adulterium de me facile suspicatus es, cito credidisti? Matronalis pudor tutelam non ex sua tantum innocentia habet, infirmitas huius sexus non potest totam improbitatis estimationem debere tantum moribus suis, omnis in fœminas uenit maritorum prædicatione reuerentia, omnes sermones originem de uestris pectoribus accipiunt. Tristior uultus, querela, fastidium, fatum est coniugij. De pudore pronunciat, mittit in ora populij, mittit in fabulas, hoc proxima ministeria narrant, hoc exteri putant. Nemo peiore exemplo temere de uxore credit, quàm cui omnes credituri sunt. Sanè faciat uos pronos ad suspiciones nimia charitas, & ex impatientia diligendi plerumque descendat, ut credas facile quod timeas. Furtiua stupra, raptosque concubitos obijciat uel falso maritus, fas est, fieri solet, parcius tamen si iam sit & mater, si in fidem castitatis uxoriam fœcunditate profecerit. Quid si sit iam iuuenes quocumque filio seuera iam nura nepotesque prospiciat? Misere mini temporum, ne alienæ innocentia interpretationem de uis quiscumque moribus trahat. Incestum posse fieri pater hoc solo uult probare, quod filiũ potuit occidere. Rumor, inquit, fuit. Est hercules cui contra rerum naturam, contra parentes liberosque credat. Rumor fuit. Hoc ergo sic audiemus, tanquam si diceret conscius detulit, seruus nunciauit, ancilla, improuisus astitit, dum non timeor adueni. Rogo iudices, utrum credibilis putatis, incestum de matre, an de rumore mendacium? Rem impudentissimam populus loquendo fecerat, nisi pater credidisset. Pessimum iudices humanarum mentium malum est, quod semper audius nefanda finguntur, nec usquam se maius operæ pretium putant maligni facere sermones, quàm cum credibilia quasi deprehensa narrantur. Necesse est cõtentiosius loquaris quod probare nõ possis, & affirmationem sumis ex homine, quicquid nõ habet ex ueritate. Est tamen hoc intiquissimum de loquacitate populi, quod plerumque famam accendit, contentio nõ credentium. Materiam miraris rumoris, de qua nemo nec sibi credit, quàm qui narrat assignat alij? Rumor res sine teste, sine indice, res ex incertis improbilissima, maligna, fallax, & similis silentio tuo. Quid & ipse de rumore sentis, uis breuiter probem? Tormentis quærendum putasti, an uerum diceret. Sanè sit aliqua publici sermonis autoritas in illis, ad quæ fas est populi peruenire notitiam. Videor adulteria proferantur in fabulas, explicantur per ministeria, per consocios, habent inconsulta gaudia, pars uoluptatis uidet esse iactatio. Facinus uero, cui si fas est, ut illud humana mentis capiat audacia, circumdatur undique nox profunda, densior caligo tenebrarum, quod nocentes suis quocumque oculis uix fatentur, non seruo, nõ creditur ancillæ. Quid internuncijs, quid opus est ministerijs? sufficit animus duorum, explicat omne filius materque secretum. Incestum tanto incredibilis est, quanto & de illo plures loquuntur. Omnis fera conditio sexus, cuius ipse plerumque uirtutes, fabulas parant. Cur ista nullis in publicum gaudet egressibus? Vnde aduersum omnes tam rigida cõuersatio, tam seuerus affectus? Nihil concupiscit, nihil ergo desiderat? Filius possidet cuncta tempora, uniuersos occupauit affectus, filius matris tota iactatio est: Rogo nunquid adamauit? Mihi credite, non est nefandorum ista simplicitas, da ut sit hæc inter matrem & filium conscientia, parent osculis palam, abstinebunt coram patre complexibus, omnis familiaritas substringetur in publico, sermones, occursum coram seruulis libertisque uitabunt, & maximi sceleris ardor captabit affectare grauitatem. Elige paricida quod uoles, incestum diligens suspectum non erit, negligens deprehenditur. Sed quid ego sic ago, tanquam inauditum, incredibile scelus locutus sit populus? Teneo in hoc sermone facinus unius mali mariti. Non interest incestum de uxore fingat, an credat. Quid iste, ergo non timuit tam nefanda rei famam, nec ad aures patris peruenire rumor erubuit? Dissimules licet, à te malignitas accepit ortum, te secutus est quisquis hoc ausus est narrare, proferre. Da bonum patrem, bonum maritum, dicturum me putas, non credet? Nesciet esse rumorem. Ite nunc iudices,

iudices, & adhuc dubitate quis famæ fuerit autor, cuius pater agit causam. Speciosus, inquit, fuit. Non magis hoc facinus in matre est, quàm crimine in filio. Speciosus fuit. Vt hoc obijci possit, ut debeat, adijce & adulter & raptor, in illa matrona maritali dolore penè percussus, in illa uirgine publica subclamatus inuidia, quanquam hæc quocumque intra notos discurrent iuuentutis excursus. Quid ais? ab in cæsto lididines coeperunt? hoc primũ unquam iuuenis admisit? hoc solum argumentum sumis ex forma? Dic potius, deprehendi iuuenem mihi uenena miscentem, in necem meam conscientia sceleris est armatus. Infinitum est quantum debeat ante fecisse filius, ut de illo incestum pater sibi credat. Speciosus fuit. Quis enim non est formosus filius matris? Amant debilitates, amplectuntur illum morborum, suppliciorumque pallorem, & in uires charitatis accrescit ipsa miseratio. Non impedit agræ pietatis animum deformitas, pulchritudo non auget. Amare liberos unus affectus est. Liberi marite nescio quid homine formosus. Possit forsitan nouitas sollicitare uisus, expugnare mentes, in matris aspectu coalescit infantia, pueritia cõsurgit, iuuenta surripit, speciosum suum quotidie uidet, miratur, amplectitur. Quæ tam diu amauit, quando incipiet amare desinere? Nõ est opus nocentissime senex ad hoc nefas charitate, sed amantia, sed furore. Vt in iuuenes suo mater possit cõcupiscere quod formosus est, oderit oportet quod filius est, & ad eum sacris affectibus non adiuuatur in facinus, ut ad aliud nisi per obliuionem sui transire non possit. Quid quod & incredibilis est, quod parem duorum possit insaniam, & ad incestum opus est ut adamat & filius, nõ ut adamet? Ab utro deinde uultis incipere preces, uenire sermonem? Audebit hoc rogare filius matrem? mater hoc impetraturam se sperabit à filio? Hunc animum tuum senex, quo cum maxime taces (si non est callida, non maligna simulatio) de fide tanti sceleris interrogo, an potest mater admittere quod loqui nõ potest pater? Speciosus fuit. Libet interrogare hoc loco omnes humani generis affectus. Placet ergo ut si filio obrigerit indulgentior facies, uultus erectior, reugiatur mater amplexus? Si uirginem usque ad notabilem speciem natura formauerit, timeat oscula pater, horreatque contactum? Dij deaque male perdant tam impudentes sollicitudines, tam nefarios metus. Propè est ab incesto, timere ne fiat. Malo simplicitate, quæ nõ uereatur infamiam, malo nudos affectus, inconsultamque pietatem. Nihil de se fingi, nihil credat posse narrari. Teneat insatiabiliter, auide, tanti fama non est ut amet filium mater sollicitudine pudicitia. Me quidem marite si quis interroget, omnes matres liberos suos tanquam adamauerint, amant. Videbis oculos nunquam à facie uultusque deflectere, comere caput, habitumque componere, suspirare cum recesserit, exultare cum uenerit, conserere manus, pendere ceruicibus, non osculis, non colloquijs, non presentia uoluptate satari. Hoc est ergo in tam nefanda suspitione fœuissimum, incestum nõ potest fingi, nisi de optima matre. Execraret me hercle iudices, si crimen istud clarius obiecisset filio pater, si usque ad uerborum processisset amentiam. Nemini minus fas esse debet credere incestum, quàm qui propter illud paratus est filium occidere. Quid quod non credis tantum nefande, sed quæris? Ita tu non times monstri huius agitare secretum? Populus loquitur incestum, sed tu nega. Ciuitas infamat, tanto magis osculare unicum, & coniugem tene, pariter duos circa tuum stringe complexum. Proh inaudita feritas, ita patri nõ sufficit nõ credere incestum, quod nõ potest probare? Ferrem tamen adhuc suspiciones tuas nefandissime senex, si dissimulanter indicia tanti sceleris agitasses. Obserua sermones, secreta custodi, omnium dierum noctiumque momentis sagax scrutator insiste. Quid tibi cum abruptis? quid cum supremis? Incestum iam credas oportet ut torqueas. At tu, proh nefas, uerberibus, ignibus, & tota crudelitatis arte scrutaris rem, de qua nõ deberes interrogare seruos, de qua uerniliũ quocumque corporum patientia petulanter excuteres. Laminas accendis, equulcos moues, et paricidio suspicaris incestum. Nescis quod præceps, quod abruptum tam nefanda diligentia furore cõmoueas? Pater qui de incesto filium torquet, non est neganti crediturus. Omnium quid iudices incertorum suspiciones pessime semper à corporibus inciipiunt, nec bene de cuiusque moribus illam partem hominis interroges, quæ nõ animo, sed dolore respondet, Nondum dico quæ torqueas, quæ inter equuleos ignesque ponat cuius arguta

prius indicia præcedant, nouissimum debet esse quicquid torquetur & punit. Fidem hominum deorumque, ne gravitatem putetis à nouissimis ultimisque cepisse. Non habet probationem facinus, de quo pater non potest alium torquere quam filium. Video qua possis ratione defendi, si omnia ante fecisti, ut incestum aliter erueres. Quid ais? interrogasti seruos, non potuit conscius inueniri? Exquisisti ancillas, non apparuit ministra flagitij, non obscena literarum e commercia, non fatentis deprehendisti nefande blanditias? Nihil iuuenis maritus, dominus, pater? Nunc & dic scisse rumorem, sed ut torqueas, ducatur tamen quaestio per cōiugis ministeria, per filij seruos, in illa potius utilitate defauiat. Prius est ut repudietur uxor, ut diuortio fiat in domo grande secretum. Excedit omnem immanitatem, filium ideo torquere ut scias an innocens torqueatur. Vnicum pater ignibus uerberibusque interrogas, rogo quid factururus si pernegauerit? Videlicet ut laudes, deinde dimittas, ut amplectaris perusta uitalia, & laceri pectoris uulnera pietati rursus admoveas. Solus superest pudor homini, qui torfit unicum, ut torquere debuerit. Faciat te necesse est res ista pessimum patrem, & oderis oportet filium, cui satisfacere non possis. Iamiam malo uenena, ferrum, subitō ictus, improuisamque mortem. Incestum qui nō credit, torquere nō debet: qui credit, statim debet occidere. Quod si tormenta etiam filij placeant, si præstanda est satisfactio tam nefandi rumoris, exigo ne perdas quaestione, in media ciuitate, in ipsa constitue fama, aduoca illos malignos, illos loquaces, & seculi rem exquire audiente populo. Coram omnibus torqueri debet, de quo loquuntur omnes. Interroget quisque quod uolet, suis auribus, suis credat oculis. Cur in abditam semotamque partem iuuenis abducitur? Secretum quaestionis nec in cæsto filio debetur, nec innocenti. Dabo adhuc inter secretum publicationemque temperamentum. Aduoca propinquos, adhibe amicos, circumpone iuueni serios senes, intersint magistratus, assistant quibus habere possit ciuitas fidem. Præstare debes aut tibi ut probare possis, si confessus fuerit, aut filio, si pernegauerit. At tu nefande, crudelis tollis quaestionis alteram partem, efficias ne possit amplius innocens esse qui tortus est. Quid agunt contra populum tormenta secreta? Prædico, testor, iterum dantur malignis alimenta sermonibus, & à quaestione seposita in maius reditur incertū. Coram omnibus torquere debet filium pater, & qui uult absolvere, & qui est paratus occidere. Non uultis iudices ad facinus indignissimæ quaestionis accedat, & quod ipse torfit filium pater? Adeo ne non potuit libertis aut seruis necessitas ista mandari, non carnifex potius adhiberi? pater in tormentis filij nō auersos tenuit oculos, ipse uestes scidit, uelamenta lacerauit, manibus flagella concussit, renouauit ignes, & mori filium contentione non siuit, diduxit os, quod iam suprema clauderant, fouit animum, ut longis cruciatibus patientia sufficeret. O dignum patrem, cui dicat innocens filius, feci. Non mehercle improbe mihi proclamaturus hoc loco uideor, hominem qui torquetur in matrem, debere coram matre torqueri. Cur excluditur infelix à sua causa, à sua quaestione? Adhibe speciosi cruciatibus hanc nimis amantem, huius gemitus excipere, huius suspiria oculosque custodi, si quod facinus admissum est, torquebis quidem filium, sed fatebitur mater. Irumpere me tum maxime puta in illud tuum paricida secretum, in ius proferanti quaestioni manū, inhibe ictus, subtrahere paulisper ignes, quicquid est quod cruxisti profer in medium, memento te fecisse de filio, propter quod tibi non debeat credi. Quid spiritum dolore præcipitas? Quid miseræ interualla patientiæ pertinaci crudelitate continuas, si frustra tibi sufficere credis quod audieris nunciare, proferre? Incestum ut credatur ipse debet audiri. Mirabar & ego iudices si tam nefanda quaestio aliter exitum potuisset habere quam mortem. Hic est paricidij pudor, sic desinunt quæ incipere nō debent. Facinus quaestionis operis scelere maiore, exire tibi uideris per orbitatem. Scimus unde uenerit ista contentio, nihil extorsit fauicia misero. Vincit torquentem qui occiditur. Iamiam non miror, quod post ista non habes uocem, uerba non inuenis. Vnicum sine teste lacerasti, unicum occidisti, soli tibi deinde uis uideri celare facinus, & in paricidio quaeris aliunde tristitiam. Præpostera res est filium occidere, deinde erubescere. Fas non est non esse notum, propter quod se paricida putat innocentem. Eligas utrum uoles, aut tormenta damnes necesse est, aut silentium. Quod nō debet indicari, quaeri nō debet.

Possis

Possis uideri fortassis crudelissime senex silentium filio præstare, si uiueret. Consumpta est patris nominis religio, omnis pietatis sublata reuerentia. Si hoc ille meruit, parū in quaestione, parum ultionis in morte est. Vindicare uis confessionem, traduc cadauer, & super illa uulnera omnes pone causas. Non est eiusdem fati cur torferis, & tacere cur occideris. Quid ais seuerissime paricida? Filium consumpsisti per flagella, per lamina. Potes agere uiscera de tuis concepta uitalibus, sanguinem qui de tua fluxit anima non in sania, non furore? Sed quantum uis uideri, consilio, grauitate lacerasti. Potes tacere, super uulnera unci, super exutos artus metuendus assiltis, & causas quaerente matre, quaerente populo, hoc solum dicis, occidi? Contenta esse debet incerto. Interrogari nunc te marite credis à matre sola? causas mortis illius reposeit sollicitudo generis humani. Stant circa liberos attoniti parentes, horret inuicem se charitas fraterna complecti, rupta est illa osculorum inter foceros generosque simplicitas. Quousque nos cum silentij tui interpretatione committis? Si nihil factum est quod debeat erubescere temporum pudor, quid sibi uolunt uerba media, suspensa? Si nefas prodigiosis simile fabulis deprehendisti, miserere, ne sis una morte contentus. Incestam grauius odisse debes, quod & uenit in forum, quod audaciam innocentis imitatur, & tacenti uideretur irasci. Cum filium propter rumorem torferis, propter tormenta occideris, non est media res ut neutrum sciamus. Mater quidem ita dices innocentissima hoc complorat, hoc ferre nō potest, quod nihil paricida respondet. Sed nobis uidetur iamiamque esse dicturus, nō fallit nos nefande quid captes, hoc quod supra silentium trahis alta suspiria, quod prorumpenti uideris exclamatione deficere, mendacio paratur autoritas, & in fidem eruptione uocis affertur, ut fati uidearis inuitus. Dic tamen, par est huic rei matris integritas ut mentiaris? O quanto nunc dolore torqueris, quod instantem non potes aliqua truci proclamatione discutere. Non uerba tibi contra miseram, sed argumenta defunt, nō uoce sed probatione deficeris. Quod solum datur, relinquis infamiae, & nos cum perpetua sermonum malignitate committis. Qui interrogantem nec damnat nec absoluit, rumore contentus est. Modestiam mariti pariter & patris accipite. De muliere quæ conuinci non potest, sufficere sibi putat ut incesta credatur. Quis unquam tam nefandas artes, tam cruentum deprehendit ingenium? quia non potest probare quod dixerit, captat ut credatur quod non dixerit. Dissimulas, taces saeue, crudelis? inuenisti tormenta patris. Audi quid misera simplicissimo dolore proclamet, non efficias, inquit, callidissime paricidarum, ut non audeam cadauer amplecti. Ego uero incesta sum si possum moderari gemitus, comprimere lachrymas. Coite in funus omnes liberi, omnes parentes, custodite planctus meos, obseruate suspiria, si quid feci, si quid admisi, fatebor. Ecce supra lectulum effusa feralem, laceros artus & perustum complexa corpus exclamo, teneo unicum meum, uelit nolit inuidia, meum misera formosum. Hoc erat quod infelicissimam matrem ultra solita charitatis exagitabat affectus, amabam marite periturum. Infames quantumlibet hanc impatientiam, ego mihi uideor defuisse, cessasse, multum de lætitia, multum perdidisse de gaudijs. Nemo unquam filium nimis amauit. Excuso tibi, inquit, iuuenis innocentissime, quod supremis tuis nondum præstiti misera comitatum. Viuere quidem te defuncto continuo nō debui, sed mori marito, tacente nō potui. Rumor tædium lucis inuisa, sed prius licuerit coram ciuitate manibus tuis iusta persolvere, cum damnato supra callidissimum silentium paricida, nihil te dixisse constiterit. Ignosce quod ad iudicium istud orbata durauit. Timui ne si ad exitum impatientia, si præcipiti pietate properassem, faceret alium paricida de mea morte rumorem.

Ex superiore argumento declamatio XIX.

Pro uiro contra uxorem.

DEBEBAT VR quidem tristissimæ orbitatis misero pudori, ut iam tacere mus omnes, & post tam prodigiosas rerum sermonumque nouitates, oportuerat hoc esse nouissimum de malis infelicissimæ domus, quod occidi filium pater. Sed quoniam mulier immodici semper affectus, super cuncta quæ uel passus sum paulo ante, uel feci, reatus quoque me dolore concussit, ueni petis.

O

turus à uobis ne me scientem silentiū cōtentioni præstare credatis. Non quia occidi filiū taceo, sed occisus est ut taceerem. Utinam iudices negare possem quod occidi, utinam totum miseræ necessitatis ordinem fas esset intrare, & oris huius premere secretum. Miratur hanc aliquis patientiam meam? Ardor ille qui me modo impexit in filium, ipsa sui immanitate consumptus est. Quicquid erumpere posset in proclamationem, paricidio peractum est, in orbitate conticuit. Non habeo affectum, nisi quo cuncta tantum patiar, audiam, feram. Vtrunq; de filio fieri non potest, ut & occiderim, & fatear cur meruerit occidi. Quapropter iudices satis admirari, satis stupere nō possum, quod mulier cuius præter optimam sanè conscientiam, sexus quoq; maiorem malis nostris pudorē præstare debebat, tacere non potest silentium meum. Nouo quinimo fabulosoq; secum impatientiæ genere dissentit. Queritur de populo, quod loquatur, de patre quod taceat. Nec contenta confessione mariti, nihil se dissimulare, nihil scire reatus autoritate testantis, mauult de silentio meo facere secretum orbitatis. Istud amentia sit an innocentia, perditus dolor uiderit. Ipsius animus potest scire quid filius meus dixerit, quæ me putat habere quod dicam. Fidem igitur uestram iudices, ne uos orbitatis miseratione cōfundat sola mater, ne ue maximæ calamitatis ibi tantum putetis refedisse sensum, undè uos lachrymæ gemitus que cōueniunt. Mei magis debetis in uxoris comparatione misereri, qui filium & perdidit & occidi. Ego sum infeliciox ex parentibus duobus, qui quicquid iudices ista complorat, & patior, & feci. Felicem ignorantia conscientiam matris, quæ sufficit interrogare. Maior me impatientia, maior uiri affectus, cur filium occiderim indicare nō possum, nec poenitet quod occidi. Infelix senectus, misera patientia, sic quoq; quæ multa dicenda sunt. Fuimus quondam iudices, fuimus felicissimi parentes, cum adhuc rudis unici nobis blandiretur infantia, durauitq; domus tota prosperitas, quandiu pariter fruebamur, pariter dileximus, quandiu ciuitas de nobis hoc solū poterat loqui, filiū nos habere formosum. Ut uero in eam adoleuit ætatē, in qua corporalibus bonis iuuentus insolenter exultat, superbus atq; arrogans, in nullū uitæ genus nō in priuatos, nō in publicos actus florentē duxit ætatē. Dij immortales quantus qualisq; circa iuuenē rumor ingemuit, omnium maledictis succlamatus, omnium denotatiōe damnatus est, donec & ipse cōsensum circa se publici doloris agnosceret. Inde rarus in publico, & tanq; patris occursum, tanq; ciuitatis ora uitaret. Nō est leue cōcipere uerbis, in quantā ciuitatis execrationē, in quantā culpā iuuenis incidit. Dicitur esse occidere posse patrē, dicitur esse dignus, quæ posset etiam pater occidere. Quid facerem iudices infelicissimus senex? iam iam nō euitabat fama nec patrē, iam meis auribus nemo parcebat. Interrogare non audebam, dissimulare non poteram. Fallitur quisquis me putat quicquam fecisse cōsilio, impetus, ac temporis ipsius nescio quis ardor explicuit. Præparari filio tormenta nō possunt. Est in miseris penatibus pars remota, seposita, profunda tenebris, tristis accessu, omnibus apta flagitijs, & in qua audeat facere facinus & pater. Illo fateor dum me uariæ cogitationes per totius domus spatia circumagunt, quantum intelligere licuit, improuisus adueni. Et ille quidem ad conspectū meum tanquam deprehensus obstupuit, refugitq; trepidus, puto ne quærerem causam. Irrumpo festinanter, auide, sine liberto, sine seruulo, sicut me deprehenderat temporis illius factum, manibus, ictibus, & quæcunque ex obuijs dolor in telorum transtulerat usus, ultra uires senectutis aggressus, ignes ex proximo raptos, uerbera quæ casus obtulerat, non diuiso dolore, non per partes, non per interualla suspensio, sed semel, sed pariter inuado, pars secreti fuit, ut ipse torquerem. Dij immortales, quæ contumacia, quæ fuit illa patientia, cum domi torqueretur à patre, nō inuocare matrem. Non repugnauit iuuenis, nō opposuit manus, nullū implorauit auxiliū. Mersis tantū deiectisq; luminibus tanq; unq; flagella sustinisset, tanq; meis torqueretur oculis, omnes ictus excepit in faciem, uerberibus, ignibus laudatos uultus uelut illis irascetur, opposuit. Reddo testimonium nouissimum pudori, cum iam mori uellet, occisus est. Laudo iudices patientiam matris, cum & ipsa semper plurimum esset domi, & ab illo secreto fortasse nō longe, interuenire noluit, interpellare non ausa est. Sed & manibus meis gratulor, quod nō propinquus aliquis, nō amicus irrupit, occidisset quisquis me tunc aulus fuisset interrogare pro filio. Sepeliui tamen